

Konzernabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung HHLA-Konzern

in T€	Konzernanhang Tz.	2017	2016
Umsatzerlöse	8.	1.251.806	1.177.668
Bestandsveränderungen	9.	- 254	266
Aktiviert Eigenleistungen	10.	5.404	6.473
Sonstige betriebliche Erträge	11.	39.433	57.469
Materialaufwand	12.	- 370.491	- 349.967
Personalaufwand	13.	- 463.817	- 443.002
Sonstige betriebliche Aufwendungen	14.	- 166.298	- 162.466
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)		295.783	286.441
Abschreibungen	15.	- 122.595	- 122.431
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		173.188	164.010
Ergebnis der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	16.	4.778	4.677
Zinserträge	16.	4.649	9.163
Zinsaufwendungen	16.	- 35.324	- 31.827
Sonstiges Finanzergebnis	16.	0	0
Finanzergebnis	16.	- 25.897	- 17.987
Ergebnis vor Steuern (EBT)		147.291	146.023
Ertragsteuern	18.	- 41.437	- 40.961
Konzernjahresüberschuss		105.853	105.062
davon nicht beherrschende Anteile	19.	24.788	32.032
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens		81.065	73.030
Ergebnis je Aktie, unverwässert und verwässert, in €	20.		
Gesamtkonzern		1,11	1,00
Teilkonzern Hafenlogistik		1,02	0,91
Teilkonzern Immobilien		3,65	3,44

Gesamtergebnisrechnung HHLA-Konzern

in T€	Konzernanhang Tz.	2017	2016
Konzernjahresüberschuss		105.853	105.062
Bestandteile, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können			
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	36.	5.482	- 45.441
Latente Steuern	18.	- 1.768	14.661
Summe		3.714	- 30.780
Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können			
Cashflow-Hedges	47.	- 8	231
Währungsdifferenzen		- 5.430	- 2.928
Latente Steuern	18.	- 72	- 25
Übrige		145	- 163
Summe		- 5.365	- 2.885
Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		- 1.651	- 33.665
Gesamtergebnis		104.202	71.397
davon nicht beherrschende Anteile		24.637	31.727
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens		79.565	39.670

Gewinn- und Verlustrechnung HHLA-Teilkonzerne

in T€; Teilkonzern Hafenlogistik und Teilkonzern Immobilien;
Anlage zum Konzernanhang

	2017 Konzern	2017 Hafenlogistik	2017 Immobilien	2017 Konsolidierung
Umsatzerlöse	1.251.806	1.220.262	37.896	- 6.352
Bestandsveränderungen	- 254	- 254	0	0
Aktivierete Eigenleistungen	5.404	4.815	0	589
Sonstige betriebliche Erträge	39.433	34.958	5.556	- 1.081
Materialaufwand	- 370.491	- 363.543	- 7.574	626
Personalaufwand	- 463.817	- 461.554	- 2.263	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 166.298	- 160.198	- 12.318	6.218
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	295.783	274.486	21.297	0
Abschreibungen	- 122.595	- 117.906	- 5.012	323
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	173.188	156.580	16.285	323
Ergebnis der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	4.778	4.778	0	0
Zinserträge	4.649	4.437	393	- 181
Zinsaufwendungen	- 35.324	- 32.642	- 2.863	181
Sonstiges Finanzergebnis	0	0	0	0
Finanzergebnis	- 25.897	- 23.427	- 2.470	0
Ergebnis vor Steuern (EBT)	147.291	133.153	13.815	323
Ertragsteuern	- 41.437	- 37.158	- 4.201	- 78
Konzernjahresüberschuss	105.853	95.995	9.613	245
davon nicht beherrschende Anteile	24.788	24.788	0	
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens	81.065	71.207	9.858	
Ergebnis je Aktie, unverwässert und verwässert, in €	1,11	1,02	3,65	

Gesamtergebnisrechnung HHLA-Teilkonzerne

in T€; Teilkonzern Hafenlogistik und Teilkonzern Immobilien;
Anlage zum Konzernanhang

	2017 Konzern	2017 Hafenlogistik	2017 Immobilien	2017 Konsolidierung
Konzernjahresüberschuss	105.853	95.995	9.613	245
Bestandteile, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können				
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	5.482	5.512	- 30	
Latente Steuern	- 1.768	- 1.778	10	
Summe	3.714	3.734	- 20	
Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können				
Cashflow-Hedges	-8	-8	0	
Währungsdifferenzen	- 5.430	- 5.430	0	
Latente Steuern	- 72	- 72	0	
Übrige	145	145	0	
Summe	- 5.365	- 5.365	0	
Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	- 1.651	- 1.631	- 20	0
Gesamtergebnis	104.202	94.364	9.593	245
davon nicht beherrschende Anteile	24.637	24.637	0	
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens	79.565	69.727	9.838	

Gewinn- und Verlustrechnung HHLA-Teilkonzerne

in T€; Teilkonzern Hafenlogistik und Teilkonzern Immobilien;
Anlage zum Konzernanhang

	2016 Konzern	2016 Hafenlogistik	2016 Immobilien	2016 Konsolidierung
Umsatzerlöse	1.177.668	1.145.964	37.683	- 5.979
Bestandsveränderungen	266	266	0	0
Aktivierete Eigenleistungen	6.473	6.280	0	193
Sonstige betriebliche Erträge	57.469	52.853	5.600	- 984
Materialaufwand	- 349.967	- 342.615	- 7.487	135
Personalaufwand	- 443.002	- 440.732	- 2.270	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 162.466	- 156.688	- 12.413	6.635
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	286.441	265.328	21.113	0
Abschreibungen	- 122.431	- 117.690	- 5.064	323
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	164.010	147.638	16.049	323
Ergebnis der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	4.677	4.677	0	0
Zinserträge	9.163	9.308	58	- 203
Zinsaufwendungen	- 31.827	- 28.984	- 3.046	203
Sonstiges Finanzergebnis	0	0	0	0
Finanzergebnis	- 17.987	- 14.999	- 2.988	0
Ergebnis vor Steuern (EBT)	146.023	132.639	13.061	323
Ertragsteuern	- 40.961	- 36.887	- 3.994	- 80
Konzernjahresüberschuss	105.062	95.752	9.067	243
davon nicht beherrschende Anteile	32.032	32.032	0	
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens	73.030	63.720	9.310	
Ergebnis je Aktie, unverwässert und verwässert, in €	1,00	0,91	3,44	

Gesamtergebnisrechnung HHLA-Teilkonzerne

in T€; Teilkonzern Hafenlogistik und Teilkonzern Immobilien;
Anlage zum Konzernanhang

	2016 Konzern	2016 Hafenlogistik	2016 Immobilien	2016 Konsolidierung
Konzernjahresüberschuss	105.062	95.752	9.067	243
Bestandteile, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können				
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	- 45.441	- 44.632	- 809	
Latente Steuern	14.661	14.400	261	
Summe	- 30.780	- 30.232	- 548	
Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht werden können				
Cashflow-Hedges	231	231	0	
Währungsdifferenzen	- 2.928	- 2.928	0	
Latente Steuern	- 25	- 25	0	
Übrige	- 163	- 163	0	
Summe	- 2.885	- 2.885	0	
Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	- 33.665	- 33.117	- 548	0
Gesamtergebnis	71.397	62.635	8.519	243
davon nicht beherrschende Anteile	31.727	31.727	0	
davon Anteile der Aktionäre des Mutterunternehmens	39.670	30.908	8.762	